
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477  39Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

à 24/10/2017 a fi m de realizar fi scalização e acompanhamento 
do contrato de vigilância armada C&S e troca dos Extintores de 
Incêndio, conforme contratos 104/2014 C&S e 093/2015 Bessa 
Extintores.

nome Cargo CPF matricula valor
Marco Antonio de Souza 

Bastos bombeiro 301.135.392-15 5420920/1 R$ 
1.957,50

Maria Rita Fernandes 
Ribeiro militar 585.353.902-78 5728851/1 R$ 

1.957,50
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3242/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/420482
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 29/09 
à 04/10/2017, a fi m de realizar segurança junto a equipe da 
CNCIR na inauguração da Ciretran.

nome Cargo CPF matricula valor
Marco Antonio Miranda 

Nascimento militar 332.942.832-53 5694841/1 R$ 742,50

Mauro Antonio Freitas 
Moraes militar 575.143.052-20 5756634/1 R$ 742,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3243/2017-DAF/CGP,DE29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/419390.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Santarém, no período de 16 à 27/10/2017, 
a fi m de realizar levantamento das condições de funcionamento 
na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Emerson Almeida Lima Analista adm. 
fi nanças 166.245.642-53 57175957 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3244/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/408051, anexo ao Processo nº 2017/388286
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias, a servidora 
abaixo especifi cada referente a complementação do deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 30/09 
à 03/10/2017, a fi m de realizar visita técnica na Ciretran do 
referido municipio, considerando que o prazo de inauguração 
da e ampliação da Estação Cidadania foi dilatado para o dia 
03/10/2017, portanto havendo necessidade da permanência da 
servidora nessa Ciretran.

nome Cargo CPF matricula valor
Simone Sandres Bahia assessor 331.061.502-20 5056365 /4 R$ 540,00

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 236096
PORTARIA Nº 3260/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/421460.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Altamira, no período de 10 à 
31/10/2017, a fi m de realizar cadastramento de auto de infração.

nome Cargo CPF matricula valor
Cleocidalva de Freitas 

Aarão Assist. transito 723.086.802-53 80845411 
/1 R$ 2.902,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3261/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/4410537
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará, no período de 03 à 
17/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das Pontes do Complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula valor
Raimundo da Costa 

Cunha ag.fi sc,transito 361.547.842-87 57198617 /1 R$ 1.957,50

Antonieta Cristina Araújo 
Carvalho Athayde ag.fi sc,transito 448.762.382-00 5632994 /2 R$ 1.957,50

Bruno Moreira dos Santos 
Calumby ag.fi sc,transito 519.364.452-04 57198289 /1 R$ 1.957,50

Charles Santos e Cunha ag.fi sc,transito 571.347.742-87 54191524 /2 R$ 1.957,50
Inivens Nazaré dos 

Santos Andrade ag.fi sc,transito 334.386.762-49 57198613 /1 R$ 1.957,50

Jorge Eduardo Prazer da 
Conceição ag.fi sc,transito 440.202.102-25 57226691 /1 R$ 1.957,50

Osvaldo Batista de 
Oliveira Junior ag.fi sc,transito 666.777.772-00 57194796 /2 R$ 1.957,50

Waldir Fernando Accarino 
Grobério ag.fi sc,transito 733.760.607-97 5169593 /3 R$ 1.957,50

Antonio Robson Cascaes 
Dantas ag.fi sc,transito 856.943.202-04 57217207 /2 R$ 1.957,50

Fabrício Gomes de 
Oliveira ag.fi sc,transito 622.571.532-00 54192712 /2 R$ 1.957,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3262/2017-DAF/CGP,DE29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/310479
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Redenção para o municipio de Conceição do Araguaia no 
período de 29/09 à 02/10/2017, a fi m de realizar atendimento 
intinetante de 2ª e 3ª fase de habilitação no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Edimar Moreira Lima asg 086.339.592-91 3262618 /1

Davi de Castro e Silva Agente Fisc. 
Trânsito 449.990.892-20 57201909 /1

João Corrêa da Silva 
Júnior Assist trânsito 841.840.192-34 57176485 /1

Valdinar Costa Vieira 
Junior motorista 527.579.352-91 57189952 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3263/2017-DAF/CGP,DE29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016 DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/342480
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Tomé Açu no período de 29/09 à 
02/10/2017, a fi m de realizar atendimento intinetante de 2ª e 3ª 
fase de habilitação no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Cláudio Linhares dos 

Santos asg 213.571.292-20 3266451 /1

Paulo José Castro de 
Souza Aux Tec 177.804.892-72 3980 /1

Rubens Davi Nunes de 
Araújo vistoriador 658.282.592-53 57202051/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3264/2017-DAF/CGP,DE29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/420930
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Soure no período de 29/09 à 
02/10/2017, a fi m de realizar atendimento intinetante de 3ª fase 
de habilitação no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Djalma de Oliveira Terra axt 126.891.142-91 3262405/1
Emerson Gil dos Santos 

Correa motorista 488.914.602-49 57210032/2

Orlando Lima ast 064.351.492-91 3263177/1
Marco Antonio Silva da 

Silva motorista 175.599.102-97 57206791/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 236110
PORTARIA Nº 3278/2017-DAF/CGP, DE 03/10/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/405463
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Igarapé-Açu, no 
período de 16/10 à 14/11/2017, a fi m de realizar atendimento 
dehabilitação na referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Josenilce da Silva Pantoja 

Santos Agente ADM 151.970.262-00 1040/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3279/2017-DAF/CGP, DE 03/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/421401
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Redenção, no período de 16/10 
à 14/11/2017, a fi m de realizar atendimento de retaguarda de 
habilitação e veículo na referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Martinho Jorge 
Rodrigues Leal Assistente Trânsito 303.716.002-00 55588481/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3280/2017-DAF/CGP, DE 04/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/426942
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o Brasília e Rio de Janeiro, no período de 03/10 à 
06/10/2017, a fi m de representar a Diretora Geral no Encontro 
Nacional dos Educadores de Trânsito, que se realizará em 
Brasília, e no Rio de Janeiro, participará de uma reunião com a 
Seguradora Lider.

nome Cargo CPF matricula
Fábio de Oliveira Moura procurador 689.734.112-68 57176313/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3282/2017-DAF/CGP, DE 04/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/415068.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Santa Isabel 10 à 17/10/2017, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
municipio em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO.


